
                                                                                            

D.D.S. n.8599 
 
  REPUBBLICA  ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                          

 
                        REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO   REGIONALE   DELLA   FUNZIONE  PUBBLICA  E  DEL  PERSONALE 

                                                       SERVIZIO  10  
                                         “Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge  ed il Regolamento di Contabilità Generale dello Stato; 
VISTA la L.R. 23 febbraio 1962, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. delle norme sul trattamento di quiescenza a favore dei dipendenti civili dello 
Stato approvato con D.P.R. 29 dicembre 1973 n.1092; 
VISTO il     D.P.R. 28     dicembre 1979,     concernente    l’approvazione     del T.U.  delle  
leggi sull’ordinamento del Governo dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO l'art.14 della Legge 31.12.2009 n. 196; 
VISTO il D.L.vo 23.06.2011, n. 118  e successive modifiche ed integrazione – 
Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle   Regioni e degli Enti Locali; 
VISTE  le  norme  in materia   di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative, in 
particolare l'art. 68,  comma 5, della  L.R.  21/2014   così  come  sostituito       dall'art.  98, 
comma 6,  della L.R. 9/2015;   
VISTO  l'art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 che disciplina le modalità  applicative del  D.lgs. 
23.06.2011;  
VISTA la circolare n.19/2017, prot.n. 62652 del 18.12.2017 in  ordine alle procedure di cui 
alla SIOPE+; 

VI                  VISTA   la L.R.  Del 22.02.2019 n. 1  –   Disposizioni programmatiche   e    correttive   per 
l'anno 2019 –   Legge di Stabilità Regionale; 

                     VISTA   la    L.R.  22.02.2019 n. 2 – Bilancio   di previsione della Regione Siciliana  per   il 
triennio 2019-2021; 
VISTA la Delibera n. 75 del 26,02.2019 con cui è approvato il documento tecnico di 
accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale per l’anno 2019; 
VISTO  il D.P.Reg. n.12 del 27 giugno 2019 di approvazione del Regolamento di 
attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 
3 della L.R. n.3/2016, pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019; 
VISTO il D.D.G. n. 4991 del 01.08.2019   con il quale è stato conferito  l'incarico   al   Dott. 
Rosario Vitrano di responsabile del Servizio 10 “Adempimenti Posizione Assicurativa Inps 
e Inail – Gestione TFR” con decorrenza  1 agosto 2019; 

VI                  VISTO il D.P.Reg. n. 5855 del 20 settembre 2019 concernente il conferimento dell'incarico 
ad interim di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del 
Personale all’avv. Bologna Giovanni; 
VISTA la nota prot.n. 103427 del 22.09.2017 con la quale la Cassa Forense chiede   il 
trasferimento dei contributi regionali per il  servizio svolto dal Sig. Gandolfo Vincenzo  
nato a Palermo il 4.06.1963 presso l'Amministrazione regionale dal 16.05.1985 al 
21.09.1994;  
 



                                                                                            

VISTO il D.A. n. 1480  del 25.05.1985  registrato alla Corte dei Conti il 11.07.1985   reg. 7   
fgl.  42 con  il quale il     Sig. Gandolfo Vincenzo  a   decorrere   dall’ 1.08.1985    è  stato  
nominato  alla  qualifica  di  Operatore Tecnico addetto  ai  Gabinetti   fotografici  in  prova  
nel   ruolo   del     personale     dell’Amministrazione   dei    Beni   Culturali   e   Ambientali,  
assumendo regolare servizio il 16.08.1985; 
VISTA la nota del  Servizio 3 -  Gestione  Giuridica  del  Personale  a Tempo 
Indeterminato prot.n n.132331 del 25.10.2016, dalla quale si evince che il Sig. Gandolfo 
Vincenzo in data 22.09.1994   si è dimesso e conseguentemente cancellato dai ruoli 
regionali per dimissioni volontarie; 
VISTA la nota n. 109719 del 5.10.2018, con la quale il Servizio 3 -  Gestione  Giuridica  
del  Personale  a Tempo Indeterminato, trasmette la scheda giuridico-economica del 
suddetto dipendente alla data del  21.09.1994: 
 

Anni utili valutabili ai fini dell'attribuzione dell'Indennità Una-Tantum -  AA 9 MM 1 GG 6 
 
LIV. 5 

- Stipendio tabellare     €   500,41 
- M.E.I.                                                           €   366,84 
- A.P.A                                                        €   101,45 
                                                      Totale                             €  968, 70 

 

 
BASE PENSIONABILE 

Retribuzione al  21.09.1994  -  €   968, 70  x 13 = € 12.593,10  
 
 
 
INDENNITA’ UNA - TANTUM =  € 12.593,10 /12 =  €  1.049,43  
€ 1.049,43              x 9 anni             € 9.444,87 
€ 1.049,43   /12      x 1 mesi            €      87,45 
€ 1.049,43 /360      x 6 giorni           €      17,49       
                                     Totale         €  9.549,81  
 

CONSIDERATO che l’indennità una-tantum spettante all’interessato è determinata in                     
€  9.549,81; 
RITENUTO di dovere procedere all'impegno e contestuale liquidazione della somma di              
€  9.549,81, quale indennità una tantum spettante in luogo di pensione da porre a carico 
della Regione Siciliana sul Capitolo 108008 del Bilancio della Regione Siciliana per il 
pagamento all'INPS  di Palermo, dell'onere relativo a quanto specificato,  in favore  del 
Sig. Gandolfo Vincenzo, per i servizi resi presso  l' Amministrazione regionale. 
ACCERTATO che il capitolo 108008  “Indennità Una tantum in luogo di pensione,  per 
l'esercizio finanziario  in corso,  presenta la disponibilità sufficiente per procedere 
all'impegno di che trattasi 
 
                                                         D E C R E T A 
 
Art. 1 Per quanto in premessa specificato è determinata “Indennità Una-Tantum in 
luogo di pensione” per Anni 9 Mesi 1 e Giorni 6 pari ad €  9.549,81, per il servizio reso 
presso l'Amministrazione regionale dal Sig. Gandolfo Vincenzo  nato a Palermo il 
4.06.1963. 
 
 
 



                                                                                            

Art. 2 Per quanto in premessa specificato è assunto l'impegno , sul Cap. 108008  
“Indennità Una-Tantum in luogo di pensione” (Spese Obbligatorie) del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019, da imputare al piano del conto 
finanziario al codice SIOPE 1.04.02.01.001, l'importo di €  9.549,81 occorrente per il 
pagamento all' I.N.P.S. - di Palermo, dell'onere relativo   all'Indennità Una-Tantum in 
luogo di pensione in favore del Sig. Gandolfo Vincenzo, per i servizi resi presso 
l'Amministrazione. 
Art. 3  E' contestualmente liquidata la somma di €  9.549,81 di cui all'art. 1 e versata in 
favore dell' I.N.P.S. di Palermo sul conto corrente acceso presso Unicredit – codice  IBAN  
n. IT88J0200804682000300002930. 
 
 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria per il relativo visto 
previa pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell’art. 68 della L.R. 21/2014 
e s.m.i., quindi  notificato all'interessato, all'INPS  di Palermo, alla Cassa Forense – 
Roma. 
 
Palermo, lì 11.12.2019 
 
 

 
      
          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
              F.to    Rosario Vitrano 
                 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
     F.to   Daniela Borgese 


